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Iparos egyletünk hivatása.
Székelyudvarhely, .julius 27.

A z egyes társadalm i osztályok nem mindig 
éltek egymás m ellett összemüködő, békés egyet
értésben. Sőt volt idő, uem is nagyon régen, 
m ikor maguk az egyes társadalmi osztályok 
kebelében is valóságos irtó hadjáratok fegyver
csattogása zajlo tt. íg y  például —  iparosok 
egyletéről lévén szó —  általánosan ismeretesek 
azok az elkeseredett küzdelmek, melyeket a 
különböző szakmáju czéhek egymás ellen sokszor 
egészen a végső kimerülésig folytattak. Azon
ban, hála a  fejlődésnek, azok az idők ma már 
elm últak és —  m int a legutóbb múlt napokban 
is :  a  P o lgári-egy let választó közgyűlésében — 
az osztályok közötti legbékésebb, leginkább 
fejlesztő hatású egyetértés kétségtelen jelenségeit 
örvendezve észlelhetjük.

A  különböző társadalm i osztályok között 
ma m ár a leghatározottabban felismerhető az a 
tö rekvés, mely őket az egymás kölcsönös meg
becsülésének és megértésének czélja felé irányítja. 
Mindenfelé felismerték, hogy a társadalomban 
minden foglalkozási ágnak, osztálynak meg van 
a maga hasznos helye, jelentősége. A társadalmi 
életet kezdik úgy tekinteni, mint egy bonyolult 
szerkezetű hatalm as gépezetet, a melynek a 
legkisebb részében is pontosan és összeilleszkedve 
kell együttm űködnie. Éppen ezért ennek a gépe
zetnek a legkisebb részét sem szabad lekicsiny- 
lenünk. Tudnunk kell ugyanis, hogy, ha bár 
csak egy ilyen kis rész is hibás, vagy éppen 
az együtt működésből hosszabb időre kiesik, 
az egész gépezet járása kétségessé válik, megáll.

De viszont a kölcsönös együttműködés 
zavartalansága csodával határos eredményeket 
képes létrehozni és állandóvá biztosítani. Amily 
erőtlenek és gyöngék vagyunk az élet forgata
gában külön-külön, oly bámulatra méltó ellent- 
állást tudunk szövetkezés utján a legrombolóbb 
hajlandóságú viharokkal Szemben is kifejteni.

Ezen, a szövetkezésben rejlő hatalmas 
teremtő erő felismerésén alapul a legtöbb 
modern államszövetség, ezen, a különböző helye
ken — különösen Északamerikában —  keletkezett 
hatalmas újkori kereskedelmi és ipari vállalatok, 
trösztök, kartellek létrejötte. Egy-egy ilyen, 
a szövetkezés alapján hatalmassá fejlődött keres
kedelmi vállalat ma milliók sorsa fölött ural
kodik, országok gazdasági fejlődését béníthatja 
meg végzetszerűen, vagy segítheti a tökélete
sedés még el nem ért magaslataira.

De amily óriási eredményeket tudnak az 
emberi egyesülésnek e gigászi szövődményei 
létrehozni, kicsinységük arányához képest éppen 
oly üdvös és fejlesztő hatásúak lehetnek a 
szerényebb méretű egyesülések is. Éppen 
ennek tudatában szemlélünk örvendezve minden 
ilyen irányú újabb egyesülési törekvést. A ma
gyar politikai élet mezején újabban úgy is 
annyi széthúzó, egymás ellen keserű ellen
szenvvel törő törekvés kezd ismételten mutat
kozni, érvényesülést keresni. Jó l esik ilyenkor 
szemünket egy-egy olyan pont felé fordítanunk, 
ahol ezek az ellenséges törekvések szünetelve 
— vagy talán föl sem támadva — az emberek egy- 
egy nagyszámú, intelligens csoportját láthatjuk 
együtt békés, a társadalmi állások, vagy politikai 
nézetek különbözősége által fel nem tagozódott

egyesülésben. A mi szemünkben —  és pedig 
különösen éppen legutolsó tisztviselő választó 
közgyűlése után — ilyennek tűnik fel a székely- 
udvarhelyi Polgári-egylet is. Az egyleti élet 
keretén belül helyet foglalnak itt a legkülönbö
zőbb politikai meggyőződésű és társadalmi állású 
egyének. Köztük nem egy éppen a maga politikai 
meggyőződésének, vagy társadalmi állásának leg- 
legkidomborodóbb egyéniségű, jellegzetes képvi
selője. És e természetüknél, sorsuknál fogva 
oly különböző eredendő meggyőződéssel, hajlan
dósággal felruházott tagok, egyesületük elnöki 
székébe maguk közül —  egyhangú választással — 
megválasztották azt, aki már helyzeténél fogva 
is a maga meggyőződésének legjellegzetesebb és 
leginkább agitácziós szerepre rendeltetett har- 
ezosa, e város ellenzéki képviselőjét. Mellette a 
tiszti karban helyet foglalnak az egylet leg
különbözőbb társadalmi helyzetű és legellen
tétesebb politikai meggyőződésű tagjai.

Mindezekből jól esik azt a következtetést 
levonnunk, hogy a Polgári-egyletet eddigi műkö
désénél —  és igy e választásnál sem —  vezette 
politikai elfogultság. És ez helyesen is van ig y ! 
Mert amilyen óriási értékű erőforrás rejlik az 
egyesülésben, ugyanakkora, vagy talán még 
nagyobb kár és pusztulás származik az egy
mást gyöngítő erők széthúzó törekvéseiből. Ilyen 
czél pedig az Iparos-egyletet sem kecsegtetheti. 
Ezt maga számára hivatásul nem tekintheti.

Ez egyesületnek — mint általában minden 
hasonló jellegű társadalmi egyesületnek — hiva
tásául azt kell tekintenie, hogy minden szét
húzást teremtő politikai és társadalmi irányzat 
kérlelhetetlen száműzésével, tagjai számára a

Középiskoláink e g y  éve.
Székelyudvarhely, erre hivatott intézményeinek 

számát tekintve, kétségtelenül kulturális város. Sőt, 
ha figyelemre méltatjuk azt a kedvező arányt, mely, 
nagyságát, lakosságát iskoláinak számához viszonyítva, 
fennáll, feltétlenül el kell ismernünk, hogy e tekin
tetben Magyarországon az első helyek egyike illeti 
meg. Eldönthetik jobbra vagy balra azt az utóbbi 
időben különösen sokat vitatott — több más szem
pontból is meglehetős fontosságú — kérdést, hogy 
a középiskolák népessége a városok lakosságának 
népszámlálási eredményébe betudandó-e vagy sem, 
s (ez alapon városunk lakossága is a 10.000 lélek- 
szárnot eleri-e) az minden esetre bizonyos tény. hogy 
Iskoláink, s ezek közt különösen bárom középisko
lánk, az ő hétszáz tanulón felül járó átlagos létszá
mukkal, városunknak, városunk fejlődésének elBŐ- 
reudü fontosságú alkotó elemei. E megállapítás igaz
ságát újabban más oldalról: külsőségében is nyilván
valóan szemlélteti a rom. kath. főgimnáziumnak a 
múlt évben elkészült impozáns és díszes épülete, mely 
egyúttal e városnak is egyik messziről szembetűnő 
ékessége. És éppen ezért, a fent elmondottak igaz
ságáról meggyőződve, úgy gondoljuk, hogy e kérdés
sel foglalkozván, a várost és egyúttal az egész vár
megyét is lényegében mélyen érdeklő kérdéssel fog
lalkozunk. E foglalkozást ez a tudat pedig határo
zottan kötelességükké is teszi.

Az elmúlt év kétségtelenül a rom. kath. főgim
náziumra nézve volt a legnagyobb fontosságú. Ez 
időn belül gazdagodott ugyanis az intézet körülbelül fél
millió koronába került díszes uj épületeivel. Az iskola 
értesítője is jó nagy részt szentel e nevezetes ese

ménynek. A Dohos Fereucz dr. által irt ismertetés, 
részletesen beszámol az uj gimnázium építésének 
előzményeivel. Leírja, hogy miképpen vált szüksé
gessé, annak szűkössége, czélszorütlensége miatt, az alig 
18 évvel ezelőtt épült gimnáziumnak egy újabb, sokkal 
díszesebb és modernebb épülettel való pótlása. E pont
nál nagy méltánylással említi különösen gróf Mikes Já
nos főesperes-plebános Devét, ak ié  szükségességet lege
lőször és legintenzívebben átlátva, csüggedetleD ki
tartással kezdett bnzgolkodni az építkezés költsége
inek előteremtése érdekében, majd ugyanő volt az, 
a ki amár a létesülés folyamatában levő építkezés és 
berendezkedés iránt a legélénkebb és legkitartóbb 
figyelmet tanúsította. Az értesítőnek ez elismerő so 
raival egyértelműen: mi viszont megállapíthatjuk azt, 
hogy gróf Mikes Jánosnak o téren szerzett érdemei 
a köztudatban is élénken helyet foglalnak és éppen 
ezek miatt elismeréssel van eltelve iránta e város
nak egész intelligeus, a közművelődésért és a város 
szépüléséért lelkesedő lakossága.

Az 1910. évi szeptember hó 12-ik napján meg
nyitott iskolai év már a Király és Spáda kolozsvári 
építkezési vállalkozók által elkészített diszes uj épü
letben folyt le. A fényesen sikerült felszentelési ün
nepély azonban, gróf Majláth Gusztáv püspök nagy
mérvű más elfoglaltsága miatt, csak november bó
20-ik napjára volt kitűzhető. Az ünnepély valóban 
a tanügy, a kultúra ünnepe volt. Megjelentek azon 
a kormány, a status megbízott képviselői, a város, 
sőt a vármegye nagy részének értelmisége és a test
vérintézetek kiküldöttjei is. Az ünnepély a Pál István 
apát-kanonok által, fényes segédlet mellett mondott 
misével kezdődött meg, majd a díszteremmé átalakí
tott tornacsarnokban folytatódott. Itt több emelkedett

szellemű beszéd hangzott el. Pál István statusrefe
rens, gróf Mikes János, mint az épitö bizottság el
nöke, gróf Ilaller János főispán, mint a kormány 
képviselője, gróf Lázár István a status alelnöke és 
végül Tamás Albert igazgató járultak egy-egy esz
mékben gazdag és lendületes beszédben a szép és 
jelentős ünnepség emlékezetessé tételéhez. Ezenkívül 
gazdag műsorral, külön felavató ünnepély is volt.

Az igy fényes előjelek mellett megkezdett isko
lai év elején, az intézetbe összesen 298 rendes és 7 
magántanuló iratkozott be, a kik közül az év végén 
282 rendes és 4 magántanuló tett osztályvizsgálatot. 
A VIII. osztályos tanplók osztály vizsgálata május'hó 
8 és 9 napjain, a többi osztályok vizsgálatai juoius 
hó 16—17 és 19—24. napjain folytak le. Az érett
ségi Írásbeli vizsgálatok május hó 16, 17 és 18 nap
jain tartattak meg. Ezekhez junius hé 6, 7 és 8. nap
jain a szóbeli érettségi vizsgák járultak, melyeknek 
végső eredménye 3 jeles, 12 jó és 9 egyszerű érett
ségi bizonyitvány lett. Javító vizsgálatra 5, ismétlő 
vizsgálatra 1 tanulót utasítottak.

Az általáuos tanulmányi eredményt tekintve: 
minden tárgyból jeles volt 12, minden tárgyból jó 
50, minden tárgyból elégséges 170 tanuló. Egy tárgy
ból elégtelen pedig 20, két vagy több tárgyból elég
telen összesen: 36.

A tanári karban az év folyamán a következő 
változások fordultak elő : Szabó Ferencz okleveles 
tornatanitót ideiglenes tornatanitóvá nevezték ki. 
Embery Árpádot január hó végéig tartott szabadsága 
alatt mint kisegítő tanár Kályáni Fereucz helyette
sítette. Jancsó Bélát, Jaklovszky Dénest és Szász 
Józsefet pedig rendes tanárokká nevezték ki.

Embery Árpádot 25 éves tanári jubileuma alkal-
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békés polgári munka és roQvelédés otthonát 
teremtse meg. Falain belül nemcsak a politikai 
torzsalkodások és társadalmi különbözőségek 
által szított gyűlölködést nem szabad megtűrnie, 
hanem, ezzel ellenkezően, éppen arra kell töre
kednie, hogy amennyiben künn az élet külön
böző küzdőterein esetleg ily ellentétek elkerül
hetetleneknek bizonyulnának is, azokat a maga 
falainak politikától mentes levegőjében a polgári 
együttműködés jótékony és teremtő harmóniá
jába oldja fel, a kölcsönös megértés nemes 
fémévé olvassza össze.

Örömmel állapítjuk meg, hogy a székely
udvarhelyi Polgári-egylet most éppen e czélhoz 
vezető, helyes utón van. Ezúttal nincs is számára 
más kívánságunk: haladjon ezen a megkezdett 
jó utón tovább! A politikai tülekedések gyakran 
fülsértő zaját falai közül a legéberebb óvatos
sággal kirekesztve, magát önzö érdekek eszközéül 
felhasználtatni nem engedve, nyújtson továbbra 
is védelmet az önművelődés, a haladás csöndben 
dolgozó munkásainak. E  békés megközelíthetet
lenségében fog rejlent ereje és további gyara
podásának minden feltétele. Amig megmarad 
ez álláspontja mellett, sokan és szívesen fognak 
falai között ezután is megjelenni. A magyarság 
éleiének termőföldjét úgyis évek óta ádáz és 
áldatlan politikai küzdelmek vihara dúlja. K i 
tudja mit hoz még magával a jövő ? A romok 
és sebesültek szomorú látványától elfordulva, 
szemünknek mindig jól fog esni, ha legalább 
egy-egy ilyen kis béke-oázison megpihenhet!

—a  —6.

A d ó h iv a ta l O klándon. Alig egy kis idővel 
lapzárás előtt — de azért semmivel sem kevesebb 
örömmel — értesülünk, hogy az oklándi kir. adóhi
vatal ügye, hosszas vajúdás után, végre a megvaló- 
Bulás utolsó állomásához érkezett. Lukács László 
pénzügyminiszter ugyanis legutóbb úgy intézkedett, 
hogy az adóhivatal felállításának költségei már az 
1912. évi költségvetésben fölvétessenek. Ezzel tehát 
egy egész nagy járásnak, egy nagy népességű vidék 
nek régi óhajtása és egyúttal jogos igénye nyer mél
tányos kielégítést. Vármegyénk nagybefolyásu tevé
keny főispánját Gróf Háller Jánost és mellette még 
különösen Beltai Ferenczet, a kerület képviselőjét, 
mindenesetre a hálának és elismerésnek teljessége 
illeti meg, hogy a viszonyokat az illetékes helyen 
alaposan megismertetve, befolyásuk felhasználásával 
az adóhivatal létesülését kieszközölték.

KRÓNIKÁS JEGYZETEK.
Székelyudvarhely, jul. 29.

Nyárt p o lit ik a .

Ezen az idei nyáron a magyar országgyűlés 
képviselöházából szokatlan élénkség, heves hadi lárma 
zaja hallatszik ki. Eddig ugyanis az volt az állan
dósult szokás, hogy rendesen még a rekkenő meleg 
föllépése előtt, a képviselő urak hosszabb szabadsá
got kapták és — bár nem is mindig alapos jogczi- 
men — a jól végzett munka derűs öntudatával ilyen
kor nyugodtan szétmehettek a szélrózsa mioden irá
nyába, ki fürdőhelyre, ki haza falusi birtokaira, vagy 
egyéb szórakozást keresve bárhová.

Most azonban a pihenést Bóvárgó ellankadt ide
geknek napról-napra újabb küzdelmek fáradalmaitól 
kell kimerülniük. A tüzelő hőség által okozott kel
lemetlenségeket kedélyes vizi kirándulásokkal, fürdő
zésekkel enyhítve, két konok hadsereg néz egymás
sal keményen farkasszemet. Egyelőre csak az idő 
jól-roszul való kihúzása a fő. A szabadságolás és az 
ezzel kapcsolatosan előterjesztett névszerinti szava
zás iránti kérésekkel az ülésok idejét napokon ke
resztül el lehet tölteni. Ez sem enged, az se hugyja.

Olykor-olykor azonban mind a két hadállásból 
el-elsütnek egy öregágyut. Egyszer Apponyi Albert, 
máskor Andrássy Gyula, majd Tisza István monda
nak el egy államférfim képességeik legjavával meg
terhelt, szónoki kiválóságuk legszínesebb virágaival 
felékesitett hatalmas beszédet. A szavakból kiáradó 
hév azonban csak, a már addig is együttérző keble
ket hevíti át, az érvek tömege csak az ugyanegy 
pártban ülőkre gyakorol meggyőző hatást. Az ellen
tábor azonban továbbra is fagyos eltökéltséggel ma
rad meg sánczai közt, legfönnebb csak a gúny nyi 
Iáit röpíti át néha-néha. így a sok fáradságos buz- 
golkodással elpazarolt erőmennyiség meddő marad. 
És bizonyára igy meddőségbe fojtódik még ezután is 
rengeteg harczi készültség és vezéri taktika. A két 
dulakodó tábor nyomát pedig csak keményre taposott 
terméketlen föld, törött szárú kalászok, magvukat 
sárba hullatott reménységek fogják jelezni. Éppen 
úgy, mint nyári jégverés után a szántóföldek helyét.

Nyári felhők után azonban — ha már legalább 
azok megszakadva, bőségüket a földre zúdították — 
rendesen hamar kiderül az ég. Szép hosszú ősz még 
sok elveszettnek hitt reménységet helyre pótolhat. 
Vájjon ez a sok politikai feszültség még idejében 
fololdódik-e, s magyar őszünk nem a sivár remény
telenség és kétségbeesés hervasztó, ködös ősze lesz-e ?

löltet alkalmazták. Dénes Ferencz, Friedlánder Jakab 
és Szabados Gyula helyettes tanárokat pedig a mi
niszter rendes tanárokká nevezte ki. Az ifjúsági 
önképzőkör Szabó Dezső rendes tanár vezetése alatt 
működött. Tanulmányi kirándulást az év folyamán 
Segesvárra rendeztek.

A jövő tanévre vonatkozó beiratkozások szep
tember hó 1, 2 és 4 napjain történnek. Az ioterná- 
tus a jövő évben is fenn fog állani.

A református kollégium értesítőjének első lap
jai a báró Bánffy Dezső volt miniszterelnök, egye
temes konventi elnök haláláról való kegyeleten megem
lékezésnek vannak szentelve. Ezután Baáz F. Rezső 
és dr. Kása János rendes tanárok rövidre fogott, de 
több érdekes és eredeti szempontot nyújtó székfog
laló értekezései következnek. Ugyanitt olvasható 
Szabó András tanár és helyettes igazgatónak a szék
foglalás alkalmával elmondott lendületes üdvözlő 
beszéde is.

A kollégiumba az év elején 30(1 tanuló iratko
zott be, akik közül 295 tett vizsgálatot. A nyilvános 
vizsgálatokat, a megkezdett építkezések miatt, a ren
desnél valamivel korábbi időre: május hó 31 és jú
nius hó 1 —3 napjaira tűzte ki ez évben az igazga
tóság. E vizsgálatok az iskolai évet a következő 
eredménnyel zárták be: minden tárgyból-jeles volt 
29 (10%), minden tárgyból legalább jó 50 (17%), 
minden tárgyból legalább elégséges 159 (56%), egy 
vagy több tárgyból elégtelen 57 (19%) tanuló.

A junius hó 21 — 24 napjain szóbelileg is befe
jeződött érettségi vizsgálatok eredményeképpen 12 
tanuló nyert jeles, 5 jó és 10 egyszerű minősítésű 
érettségi bizonyítványt, 3 tanuló pedig javító vizs
gálatra ulasittatott. A vizsgálatot tett tanulók összes 
Bzámából 79 volt Bzékolyudvarholyi 97 udvarhely
megyei, 117 más vármegyebeli és 3 külföldi. Anya- 
nyelv tekintetében volt: 271 magyar, 14 német és

Székelyudvarhely város legégetőbb 
kérdései.

— A polgármester jelentése —

Székelyudvarhely r. t. város képviselőtestületé
nek f. évi julius hó 24-ik napján megtartott reudes 
közgyűlésében Botthárd János polgármester a köz 
gyűlés megnyitása alkalmával, a város több nagy- 
fontosságu ügyéről érdekes közléseket tett. Minthogy 
e közlések Székelyudvarhely városnak általában leg
égetőbb, legnagyobb jelentőségű, de egyszersmint 
régóta is vajúdó kérdéseire vonatkoznak, s ezek je
lenlegi állását világos tömörséggel ismertetik, úgy 
gondoljuk, hogy azok hírlapi közzé tétele is általá
nos érdeklődésre számíthat. Ezért a polgármester 
bejelentését az alábbiakban közreadjuk :

Tekintetes képv. testületi közgyűlés 1 
Most, a midőn a város múlt 1910. évi zárszá

madásai a képv. testület elbírálása elé vannak ter
jesztve. kötelességemnek tartom a város közgazda 
sága és tervbe vett fejlesztése érdekében tett mun
kálkodásainkról az alábbiakban számolni be :

A mint a múlt év november hó 14-én megtar
tott őszi rendes közgyűlés alkalmával tett jelentésem 
rendén is jelenzem és ismertettem, a helybeli kir. 
törvényszéki épületek kicserélése tárgyában már ez 
előtt négy évvel megkezdett — a múlt év elején 
azonban az igazságügyi kormány által beszüntetett 
— tárgyalások fonala Gróf Haller János vármegyénk 
érdemes főispánja kezdeményezése folytán újból fel
vétetett s múlt évi szeptember hó első napjaiban 
Öméltósága elnöklete alatt megtartott népes értekez
let megállapodásához képest a város képv. testületé 
szeptember hó 14-én 111. sz. a. kelt határozatával 
kimondotta, hogy az eddigi tárgyalások rendén a 
nagyméltóságu m. kir. igazságügyi miniszter ur által 
kijelölt területet a megbatározott alakban és tér — 
nagyságban a kir. törvényszék és fogház czéljaira 
átengedi és ezen tulajdon joggal átengedett területért 
a magy. kir. állam kincstártól cserébe átveszi a kir. 
törvényszék, járásbíróság, kir. ügyészség és fogház 
czéljaira eddig használt három épületes belső telket.

Ezen csere pótlásaképp azonban köteles Szé- 
kelyudvarbely város 40,000 koronát 10 évi egyenlő, 
egyenként 4000 koronát kitevő részletben minden óv 
január bó elsején mioden kamat nélkül a m. kir. 
állam kincstárnak megfizetni.

Ezen határozat alapján szerkesztett feliratot 
főispán ur Öméltósága vezetése mellett Dr. Válentsik 
Ferencz, Dr. Heltai Ferencz, Gróf Haller József 
orsz gyűlési képviselők, Dr. Sebes: János alispán, 
Gotthárd János polgármester, Mikes János gróf, Soó 
Gáspár, Becsek Aladár, Hlatky Miklós, Szombatfalvi

mával szép és bensőséges ünnepség keretében, tanári 
kar és ifjúság tiszteletének és szeretetének számos 
jelében részesítette.

A kirándulási egyesület Jancsó Béla és Szabó 
Ferencz tanárok vezetése mellett Parajd és Szovála 
vidékét tekintette meg. Az ifjúsági önképzőkör veze 
tője JBurger Arthur tanár, ifjúsági elnöke pedig 
Bodó Elek VHI. o. tanuló volt.

A jövő tanévre a beiratások szeptember 1, 2 
és 4. napjain fognak megtartatni. Az év megnyitása 
szeptember 5. napján lesz. A finevelő intézetbe (inter
nátusba) az alapitványosokon kívül még 115 tanulót 
fognak fölvenni.

A m kir. áll. fóreáliskólaba 141 rendes és 3 
magántanulót vettek föl, vagyis összesen 11-el töb
bet, mint a megelőző tanévben. Az évzáró vizsgála
tok junius hó 16—24 napjain folytak le, a VIII. osz
tályt végzett tanulóké pedig május 15-ik napján.

Az érettségi írásbeli vizsgálatok május 17, 18 
és 19. napjain voltak. A szóbeli vizsgálatokat pedig
— Kuncz Elek tankerületi főigazgató elnöklete alatt
— junius 10-ik napján folytatták le. Ezek befejezése 
után 1 jelesen, 2 jól és 7 elégségesen érett tanuló 
nyert érettségi bizonyítványt.

Az egész intézet tanulmányi eredménye pedig 
a következő volt: minden tárgyból jeles 9 (7%), 
minden tárgyból legalább jó 15 (11%), minden tárgy
ból legalább elégséges 67 (54%), egy tárgyból elég
telen 15 (11%), két vagy több tárgyból elégtelen 
összesen 23 (17%) tanuló. A vizsgálatot tett tanu
lók közül székelyudvarhelyi volt 36, udvarhelyvár
megyei 17, más vármegyei 76, külföldi 1. Anyanyelvre 
nézve: 104 magyar, 22 német, 2 oláh és 1 olasz.

A tanári testületben előfordult nevezetesebb 
változások: Dózsa Jakab rendes tanárt saját kéré
sére a Bzegedl áll. főreáliskolához helyezték át. He
lyére mint helyettes tanárt Pál Gyula oki. tanárje-

10 oláh
A tanárok közül Bakóczy Károly, Szabó Árpád, 

Z. Sebess József és Gönczi Lajos igazgató beteges
kedésük miatt az évfolyamán boszabb szabadságidőt 
voltak kénytelenek igénybe venni. Az elöljáróság 
Székely Zoltán tanárjelöltet internatusi felügyelőnek 
és egyúttal konviktusi gazdának hivta meg. A másik 
felügyelői állásra pedig — miután pályázó uem je 
lentkezett — Z. Sebess Józsefet alkalmazták. A zene- 
tanítást órraadóképpen Rák Károly végezte.

Az intézet tanulói, sz év folyamán Dékán Sá
muel, Z. Sebess József és Rák Károly vezetésével 
Vízakna, Nagyszeben, a Verestoronyi-szoros vidékére 
és Brassóba rándultak ki. Az ifjúsági önképzőkör 
vezetője Nagy Elemér tanár, ifjúsági elnöke, Nagy 
István VIII. o. tanuló volt.

A következő iskolai évre szeptember 1, 2 és 
4 —5. napjain lehet beiratkozni. Végül örömmel kell 
megemiitenünk a kollégium építkezési ügyét, mely 
sok évi halogatás után végre a megvalósulás útjára 
térült. A 389.390 kor. 55 fill. összegre rugó költ
ségvetést a miniszter az év folyamán jóváhagyta. Az 
újonnan kiirt és ezúttal országos pályázat is ked
vező eredményt termett. A válalkozókkal megkötött 
szerződés értelmében, az uj épület 1912. évi junius 
hó 30-ik napjáig el fog készülni.

Jóleső örömmel vesszük tudomásul mindezeket, 
mint oly jelenségeket, melyek e város újabb szépü
lésének és az általános művelődés fejlődésének biz
tosítékait kínálják számunkra. Egyúttal várjuk is, hogy 
az uj épület csakugyan minél hamarább elkészülve, 
az uj gimnázium épületéhez hasonlóan, méltó díszben, 
sok száz éven át szolgáljon, a fokozott előhaladás 
és tudományos buzgolkodás czélszerü, nemes hivatásu 
csarnokául 1 (X. L  )
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Lajos, Dr. Pál Ernő, Sirnó Mátyás, Szcbcni Antal és 
Szeles Dénes képv. testületi tagokból alakított kül
döttség juttatta igazságügyminiszter ur óoagyméltó- 
sága kozéhoz.

Igazságügyminiszter ur őnagyméltósága azon
ban őzen feliratilag kezéhez juttatott ajánlatunkat 
csak úgy volt hajlandó elfogadói, ha a város a szó
ban levő csere-vásár pótlásaképp nőm 40,000 koro
nát, hanem 100,000 koronát fizet a magy. kir. ál
lamkincstárnak, még pedig ogy összegbon az épülő
tök átvétele alkalmával.

Szekelyudvarholy város képv. tostülote ezen a 
városra nézve meglehetős súlyos feltételt is elfogadta 
s folyó év január hó 21 én tartott rendkívüli köz
gyűlésében 2. sz. alatt hozott s már jogorös határo
zatával kimondotta, hogy az igazságügyi kormány 
által a törvényszéki épületek CBero pótlásaképp ki
kötött 100,000 koronát egy összegben az épületek 
átadása illetve átvétele alkalmával fizeti meg.

Az igy lejárt tárgyalások eredményéhez képest 
kiállított szerződés jelenleg elfogadás végett a képv. 
testület előtt áll.

Székelyudvarhely város képv. testülote a város 
kutvizeinek még az 1907. évben történt vegyvizsgá
lata következtében 137—908. sz. a. hozott határoza
tával vízvezeték és csatornázás létesítését mondotta 
ki s egyszersmind a m. kir. országos vízépítési igaz
gatóság által a próba fúrások költségei fedezésére 
kért 6000 koronát meg is szavazta.

A próba fúrások az orsz. vízépítési igazgatóság 
szakközegének vezetése mellett kezdetüket vették 
1909. év április hó 21-én és befejezést nyertek jú
lius hó 24-én; miután ezen próba fúrások eredményre 
nem vezettek, az ujabbi vizkutatás f. év január 17-én 
vette kezdetét és befejezést nyert márczius 8-án. 
Ezen idő alatt 35 próba fúrás eszközöltetett. Az 
országos vizépitési igazgatóság 175—909. számú ér
tesítése szerint a próba fúrások eredménnyel végződ
vén az első próbakut létesítésére vonatkozó tervet 
és költségvetést meg is küldötte. A város képv. tes
tületé idei 79. sz. a. hozott határozatával az első 
próbakut elkészítését ki is mondotta s egyben a vá
ros tanácsát utasította, hogy az arra vonatkozó ár
lejtést tűzze ki, tartsa meg s az eredményt jelentse 
be. Sajnálattal kell azonban konstatálnom, hogy a 
próbakut elkészítésére vonatkozó árlejtés vállalkozó 
hiányában eredményre nem vezetett s igy a tanács 
Cseh Ágoston segesvári vizmestert volt kénytelen 
ajánlat tételre felbivni.

Cseh Ágoston ajánlatát meg is tette s az jelen
leg elfogadás végett szintén a képv testület előtt áll.

Városunknak elsőrendű érdekét képezte mindég, 
hogy a városunkban elhelyezett katonaság létszámá
nak szaporítását kieszközöljük s ez által városunk 
jövedelmét és közforgalmát habár közvetve is fokoz
zuk. Ezen czélból még 1907. évben folyamodtunk a 
honvédelmi minisztériumhoz, honnan 143,369—907. 
sz. alatt azt a választ kaptuk, hogy a város helyőr
ségének szaporítása, az ide helyezhető csapat hiányá
ban nem teljesíthető, a jövőre való tekintettel azon
ban továbbra is előjegyzésben marad. Ezen folyamo
dásunkat a múlt év őszén újból megismételtük és 
6361—910. sz. a. kelt és teljesen megokolt felfolya
modásunk rendén három zászlóalj katonaság ide he
lyezését kértük. Ezen utóbbi felfolyamodásunkra 
azonban még ez ideig válasz nem érkezett.

Városunk egyik nagyobb fontosságú közgazda- 
sági kérdése a városi behozatali illetékek és vámok 
szedhetési jogának a megszerzése illetőleg annak a 
kormánytól leendő kieszközlése.

A mint méltóztatnak emlékezni a város képv. 
testületé még az 1906. év folytán 129—906. szám 
alatt hozott határozatával a városi piaczi és hely
pénz díjszabályzat módosítását kimondotta s az arra 
vonatkozó szabályrendeletet és tarifát a törvényha
tóság utján kereskedelemügyi miniszter ur ónagymél- 
tóságához jóváhagyás végett fel is terjesztettük.

Ezen szabályrendeletünk és vásárvám és hely
pénz díjszabályzatunk a külömbözö hatóságok és mi
nisztériumok által három éven át való tárgyalása 
után a uagyméltóságu m. kir. kereskedelemügyi mi
nisztériumtól azon értesítéssel érkezett vissza, hogy 
annak jóváhagyását azon okból, mert a fölterjesztett 
iratokból nem tűnt ki, hogy a városnak ily illetékek 
és vámok szedésére akár régi jogon, akár az 1886. 
évi 22. t.-cz. 132. §. értelmében nyert kormányható
sági engedély alapján joga lenne — megtagadta.

Ily körülmények között a városi képv. testü
letnek 107—909. közgy. szám alatt hozott határoza
tához képeBt az 1886. évi 22. t.-cz. 132. §-a értel
mében újból feliratot intéztünk a kormányhoz, mely

nek rendén a városi behozatali illetékek és vámok 
szedési jogának az engedélyezését kértük. Ezen ujabbi 
folterjesztésüuk a vármegye törvényhatósága utján a 
magyar kormányhoz fclterjosztotett, azonban arra 
válasz — daczára annak, hogy annak a lehető gyors 
ellátása és a kért engedély megadása városunk orsz. 
képviselője által is szorgalmaztatott — még ez ideig 
nem érkezett.

Már pedig a szóban forgó és kért engedély 
mogadása a város gazdasági életére annyival is in
kább fontos, mivel annak megadása a város lakossá
gára nézve 15% közs. pótadó csökkentését eredmé
nyezné.

Bízom azonban úgy Gróf Hallor János várme
gyénk főispánjának, valamint Dr. Válentsik Ferencz 
városunk orsz. képviselőjének városunk érdekei elő
mozdítása körül mindég tapasztalt jóindulatában és 
készséges támogatásában ; megvagyok győződve, hogy 
az ő hathatós támogatásuk mellott, ezen még függő
ben levő jogos igényeink is rövid időn belől ered
ményes befejezést nyernek.

H Í R E K .

Székelyudvarhely, ju l. 30.

Dal a drágaságról és egyebekről.
Ez az a régi dal, mely úgy látszik, hovatovább, 

mind újabb, azaz fájdalmasabb csengésű lesz. Evek 
óta ismételten felpanaszoljuk, hogy bár a drágaság 
az emberiség feje fölött országosan, sőt talán világ
szerte elhatalmasodott csapás, de annak aránylago- 
san sújtó volta sehol sem érezhető annyira, mint 
éppen Székelyudvarhelyen. És ez a helyzet nem hogy 
javulni akarna, de évről-évre rosszabbodik,

Ebben az eldugott kis városban az életszükség
leti dolgok ára, az utóbbi 4—5 év alatt megkétsze
reződött. Élelmi szerek, ruha, tüzelő anyag, lakás 
aránytalanul többe kerül nálunk (aránylag és abso- 
lute) mint — Budapesten, a kontinens legdrágább 
nagyvárosában.

Ez a hallatlan drágaság, mely Ínséggel fenye
geti a „biztos" jövedelmű Kis és közép existencziá- 
kat, mindnyájunk előtt ismeretes. Nem kell tehát 
adatok felsorolásával illusztrálni, mindazonáltal nem 
hallgathatunk el egy pár jellemző tényt.

I vóvíz, egyszerűen nincs. A város belterületén 
levő salétromos kutvizek, melyek csaknem félmilimé- 
teres kazánkővel vonják be a hüvelyes főzeléket és 
kövületté változtatják, akkor sem valók emberi gyo
morba, ha nincsenek fertőzve. Pedig ritka kútról 
mondhatjuk ezt ebben a mi disznó-ólas, szemetes, 
trágyaleves városunkban. Ha tehát az ember önma
gát és családját a hastífusz veszedelmének kitenni 
nem akarja, kénytelen ásványvizet, vagy szeszes italt 
fogyasztani.

Az értelmiség, sőt az egész népesség legfőbb 
élelmi czike a hús, Budapesten ugyan látszólag drá
gább, mint náluuk, de ott legalább jó és tetszés sze
rinti fajta húst kap a pénzéért az ember. Nálunk 
azonban harmad, negyedrendű az állatállomány, mely 
levágásra kerül és észszerütlen a kimérése. Niucs 
husosztályozás. A vékony szegynek, sőt a letisztított 
csontnak is ugyanaz az ára, mint a vesepecsenyének. 
Egy kiló húsnak (eltekintve a pár dekányi hiánytól) 
az >/»-e csont. Ez ellen ne is szóljon senki, mert 
ennyi dukál a csontból minden kilóra. A másik ‘/j-e 
ehetetlen faggyú, in és czafat.

így vagyunk a tejjel és tejtermelékekkol is. A 
vaj, ha néha kapható, drágább, mint a központi vá
sárcsarnokban ; a tejfel i s ; a tehéntúró még egyszer 
olyan áru. A tej olcsóbb — volna, ha a székely 
asszony nem féltené az urak gyomrát a zsíros tej 
veszedelmétől és nem igyekeznék u. n. „nyúzott" 
tejjel (Alfa szeparátorral lefölözött szövetkezeti tej) 
óvni a zsíros tej veszedelmétől az úri gyomrokat.

Zöld főzelék az év 9 hónapjában nincs; két 
hónapon át megfizethetetlenül drága (50—100“/0-kal 
drágább mint Budapesten), egy hónapon nem sokkal 
drágább mint a fővárosban. Gyiimölcs-bt>\ kevés és 
gyenge minőségű jut a piaczra s az esztendő nagy 
részében a dió kivételével nincs. A tűzifa 100—150 
%-kal drágult 10 év óta. Ma szekerenkint véve 60 
koronába kerül egy öl fa. Maholnap eszkimók mód
jára, fütetlen fedett helyiségekben, bundákba bur
kolva kell élnünk, a meleg szoba luxusáról lo kell 
mondanunk, ha enni is akarunk, Egy középrangu 
tisztviselő-család napi tűzifa szükséglete 8—9 hóna
pon napi 2 korona, a mi 480,540 koronának felel meg.

De nem részletezem tovább. Úgy is tudom, bogy 
tovább részletezi az olvasó, a ki a drágaság terhét 
oly nehezen hordja.

Az általános drágaság általános okokra vezet
hető vissza; de hogy mi vezetünk a drágaságban 
Erdély összes városai között, sőt talán egész Ma
gyarországon ennek különleges oka van. E z : a mi 
élhetetlenségünk, melynek hatása alatt védtelenül 
szolgáltatjuk ki magunkat a termelőknek és közvetí
tőknek. Pedig ez élhetetlenségről leszokva, mindezek 
alapos megfontolását — különösen most nyáron — 
kétszeres ok is szükséges tenné. Ugyanis szerteszéj- 
jel ilyenkor hallunk sokat beszélni egyes városok 
idegenforgalmáról, mely az üzleti életet és vagyono- 
sodást egyszerre hatalmasan föllenditi. Székelyudvar
hely pedig vidékének kedvező fekvése, változatos 
erdőségei és egyéb tulajdonai miatt, a természettől' 
fogva egyenesen arra kínálkozik, hogy nagyváros 
kirándulók keresett nyaraló-telepévé fejlődjék. E czél
ból azonban a természet ajándékait magunknak is 
élvezhetőbbeké, hozzáférhetőbbekké kellene tennünk, 
így e bajokon is vásárcsarnok alapítása, vagy bár
mely más czélhoz vezető intézkedések által minél 
hamarább és minél gyökeresebben segítenünk kellene.

Amíg azonban a még csak remélt, de tulaj
donképpen nem létező idegenek kényelmének bizto
sítására semmiről sem gondoskodunk, addig nem 
várhatjuk, hogy fényes garasaik a zsebünkben csö
rögjenek. De nem remélhetjük azt sem, hogy a ma
gunk forintjainak a kiadásával bár a magunk jólétét 
is megteremthetjük.

Méhészeti kiállítás.
A f. évi aug. hó 6. és 7-én városunkban tartandó 

méhészeti vándorgyűlés és kiállításra, melyről már la
punk korábbi számaiban is megemlékeztünk, mintegy
30-an jelentkeztek ezideig Budapest, Kolozsvár, Debre- 
czen, Gyula, Szeged és Erdély több más városából. Érte
sülésünk szerint, a m. kir. földmivelésügyi minisz
térium is képviselteti magát, a vármegyéből napon
kint érkeznek tömeges jelentkezések. Különösen ér
dekesnek ígérkezik a gyakorlati kiállítás, melynek 
keretében a mézpőrgetést Ambrus András neje fogja 
a közönségnek bemutatni. Az átmeneti és közönsé
ges szalma méhkasokat a kiállítás területén Vaszi 
János kisgalambfalvi és Duka János bikafalvi kis
gazdák kötik. A keretszögezést Jakab Mihály farkas
laki, a mülép készítést Bartalis Ferencz, a mülépek- 
nek keretbe való beillesztését és szabását Bartalis 
István székelylengyelfalvi kisgazdák, mig a szalma
párna fűzést Kovács János székelyszentkirályi, a táv- 
szögelést Zsombori Ferencz árvátfalvi kisgazdák vég
zik. A kaptárkészités munkálatait Csíki Lőrincz ve
zetésével Zsombori Ferencz és Sándor Dénes föld- 
mives ifjak fogják bemutatni. A kiállításra nagyobb 
kollektióval jelentkeztek: Pusztasztlőrinczi keresk. 
méhészet Budapestről, Kühnel Márton Debreczenből, 
Magyar üveggyár R. T. Budapestről, Cseh Gáspár 
Gelenczéről, Erdélyrészi' Méhészegylet Kolozsvárról, 
Szilágyi Márton és Futter Gerő mülépgyáros Kolozs
várról és vármegyénkből 34 méhész. A kiállítás elő
készítő munkálatait Gál Imre titkár mellett Blájer 
Balázs, Pál Lajos, Derzai Samu és Varró Elek végzik. 
Dr. Balázs Ferencz a kolozsvári egyesület titkára a 
rendezőbizottság kisegítésére vármegyénkbe érkezett. 
A kiállítás iránt mindenfelé nagy érdeklődés nyil
vánul s előreláthatólag sokan lógják megtekinteni, 
annál is inkább, mert tetszésszerinti belépti dijat 
állapított meg a rendező bizottság. Külön meghívókat 
az elnökség nem bocsát ki, hanem úgy a műsoros 
előadásra, mint a kiállítás és vándorgyűlésre fal
ragaszokon fogják a közönséget meghivni. A idege
nok elszállásolásáról pedig külön bizottság gondos
kodik.

A vándorgyűlés és kiállítás véglegesen megálla
pított programja ez:

Tárgysorozat: Augusztus 6-án (vasárnap) d. u. 
2 órakor a vendégek fogadása és elszállásolása. D.
u. */, 4 órakor a méhészeti tárlat és mézvásár meg
nyitása tetszés szerinti belépti díjjal, a következő 
műsoros előadás keretében :

1. A kiállítás és vándorgyűlés megnyitása Br. 
Jósika Gábor ur által.

2. „A méh." Irta: Tarcsafalvi Albert. Szavalja: 
Blájer Balázs székelyudvarhelyi áll. iskolai tanító. 
Énekkar kísérete mellett.

3. Monolog. Előadja: Lányi Andor ur.
4. Magyar népdalokat énekel zeDekiséret mellett 

Géressy Ilonka urhölgy.
5. Méz a háztartásban, gyógyhatású az emberi



szervezetre. Kremmiczkiné Frőlich Ilona urai.
6. Hegedű szóld: Előadja Rák Károly ur, 

hegedűművész.
7. ? I ?
Este 8 órakor ismerkedési estély a Barkóczy 

vendéglőben.
Aug. 7-én d. e. ’/s 8 órakor gyülekezés a vár

megyeház előtt, 8 órakor felvonulás Deresi Samu 
méhészetéhez, hol a tulajdonos gyakorlati előadást 
tart ób ismerteti saját kaptárát. D. e. '/, 10 órakor 
a vándorgyűlés.

1. Elnöki megnyitó. Tartja Br. Jósika Gábor.
2. A mézszűrők és sookolyosok Üzérkedése 

tisztességtelen mézkereskedolem czimmel előadást 
tart: Dr. Balázs Ferencz.

3. A tudományos vizsgálati módszerek fontos
sága a méhészetben. Előadja: Kulcsár Ferencz gim. 
tanár.

4. „Erdély mézelő flórája, méhlegelő javítás1* 
czimmel előadást tart: Gál Imre.

5. „Milyen kaptárt használjunk Erdélyben1* cím
mel előad: Szilágyi Márton.

6. Indítványok.
7. Elnöki bezáró beszéd. Tartja Br. Jósika 

Gábor. Az előadások tartalma 20 perez. Hozzászólások 
5 pereznyi időt vehetnek igénybe.

D. u. 2 órakor közebéd a Barkóczy vendéglő 
jében. Egy teriték ára 3 K. Ebédre szóló jelentések 
aug. hó 4 ig Gál Imre egyleti titkárhoz intézondők 
Székelyudvarhelyre.

Ebéd után az állami kő- és agyagipari szak
iskola és a 8olymo8sy-féle sósfűrdő megtekintése.

Kinevezés. A pénzügyminiszter Bokor Fe
rencz díjtalan pénzügyi számgyakornokot a székely
udvarhelyi pénzügyigazgatóság mellé rendelt szám
vevőségnél ideiglenes minőségű segélydijas pénzügyi 
száragyakornokká a székelyudvarhelyi pénzügyigaz
gatóság mellé rendelt számvevőség Csíkszeredái ki- 
rendeltségéhez kinevezte.

Tánczestély S zék ely k eresz tu ro n . A Szé- 
kelykereszturon és vidékén szünidőző egyetemi ifjú
ság felbuzdulva azon a ritka fényes sikeren, mely
ben már az elmúlt legutóbbi évek nyarán rendezett 
tánczmulatságai is részesültek, f. évi augsztus bó 
5 én Székelykereszturon a Walter-féle vendéglő nagy
termében nyári tánczmulatságot rendez, melynek tiszta 
jövedelmét a Petőfi emlék-tábla alapja javára szánta. 
Az estélyen, mely este fél 9 órakor fog kezdődni
— a legutóbbi napokban szétküldött díszes meg
hívók tanúsága szerint — Balog Jancsi kitűnő ko
lozsvári zenekara szolgáltatja majd a talp alá valót. 
Belépti dij 2 korona; a rendező bizottság pedig 
—- nagyon okosan, nyári mulatsághoz illően — arra 
kéri a hölgyeket, hogy minél egyszerűbb öltözékek
ben jelenjenek meg.

Áthelyezés. Krtutzer Károly alezredest, a 
ezékelyudvarhelyi közös hadseregbeli zászlóalj pa- 
racsnokát a felsőbb hadvezetőség legutóbb Mosztárba 
helyezte át. A helybeli tisztikar tiszteletének és sze- 
retetének minden jelével búcsúzott el e hónap 24-én, 
hétfőn derék és jóindulatú felebbvalójától, a ki sze
retőire méltó modorával a polgári életben is népsze
rűséget szerzett. Az alezredes uj állomáshelyére uta
zott, ahol térparancsnok lesz.

Városi közgyűlés. Székelyudvarhely város 
képviselőtestülete f. évi julius hó 24-ik napján, hét
főn d. u. 3 órakor elég terjedelmes és változatos 
tartalmú tárgysorozattal, de a képviselőtestület tag
jainak nem éppen nagy számban való részvétele mel
lett rendes közgyűlést tartott Az elnöklő Gotthárd 
János polgármester az 1910. évre vonatkozó jelenté
sét a közgyűlés elé terjesztve, megnyitó szavaiban a 
városnak több nagyfontosságu kérdéséről részletesen 
megemlékezett. A polgármester megnyitó beszédét
— tek*ntettel az abban ismertetett ügyek nagyjelen
tőségű voltára — lapunk más helyén egész terjedel
mében közöljük. A jelentés tudomásul vétele után 
elhatározták, hogy az uj igazságügyi palota felépíté
sével kapcsolatosan, a kincstárral tervezett telekcse 
rére vonotkozó szerződést egy 30 nap múlva össze
hívandó uj közgyűlés elé terjesztik, a mikor a kér
dés érdemére nézve névszerinti szavazással döntenek. 
A létesítendő járványkórház építési költségeit 17963 
kor. 22 fillér összegben megállapították, az e czélra 
szükséges mintegy 400 négyszögölnyi telket pedig 
Scbwarz Mihálytól négyszögölenkint 4 kor. egység 
árban fogják megvásárolni. Elhatározták, hogy a 
Vágóhídi kutat villamos motorral látják el, 8 ugyan
ott az elromlott szennyvíz-levezető csatornát újra 
építtetik. A tanácB javaslatára, Cseh Ágoston se
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gesvári vizmesterrel egy vízvezetéki próbakutat épít
tetnek 2659 kor. költséggel. A polgármestert fel
hatalmazták, hogy a legfontosabb városi építkezések 
és befektetések létesítésre 41.000 korona kölcsönt 
vehessen föl. Több külömböző városi-pénzalap zár
számadásának elfogadása után, elhatározták, hogy a 
város és Dósa Aladár között megkötött adás-vételi 
szerződés jóváhagyását a közgyűlés most jelenlevő 
tagjainak határozat-hozatalra képtelen számánál 
fogva — szintén a 30 nap múlva megtartandó köz
gyűlésre bízzák. Vass Ferencz kérése folytán egy 
harmadik kéményseprői kerület létesítését elhatároz
ták, a tanácsot pedig utasították, hogy a vonatkozó 
szabályrendeletnek ilyen értelemben való módosítá
sáról gondoskodjék. Kassay Pál városi állatorvos 2 
havi szabadságidőt nyert, tanulmányok folytatására. 
Távollétének ideje alatt való helyettesítéséről — mely
nek egy havi költségeit maga folyamodó önkénytesen 
felajánlotta — gondoskodás történt. Kovács Imre és 
Ilyés Máté hivatalszolgáknak altisztekké való előlép
tetését a közgyűlés megfelelő jogigény és fedezeti 
alap hiányában, nem találta lehetségesnek. A kecs
keméti földrengés károsultjainak felsegélyezésére 200 
kor. összeg kiutalását s ezenkívül a társadalmi gyűj
tés megindítását elhatározták. Síékclykercszlurnak 
az iránti kérését, hogy az ott november havában 
újonnan szervezendő országos vásár engedélyezése 
iránti törekvéseit, a város támogassa, nem találták 
teljesíthetőnek, mert a tervezett vásár idejo a város
nak ugyanakkortájt megtartani szokott vásárai 
időpontjával majdnem összeesnék, s igy ennek jelen
tőségét és jövedelmeit csak csökkentené. Az Emke 
szeptember hó 8-ikán rendezendő jubileumi ünnepé
lyén a város hivatalosan nem képviselteti magát, 
magánjelentkezőket azonban a tanács augusztus hó 
10-ig elfogad. Végül a képviselőtestület a züllésnek 
kitett fiatalkorúak felügyeletével a maga részéről Soó 
Gáspár nyug. főgimnáziumi igazgatót bízta meg.

Cselédek-e a gazdasági gépészek? Az
1907. évi XLV. t.-cz. a gazda és a gazdasági cseléd 
közötti jogviszonyt szabályozza. Ezzel szemben a 
földmivelésügyi miniszter a harmadfokú elbírálás vé 
gett hozzá felterjesztett ügyek elintézésénél több al
kalommal azt tapasztalta, hogy noha már több kőnk 
rét esetben kimondatott, hogy a gépkezelői szakvizs
gát letett gazdasági gépészek nem vonhatók az idé 
zett törvényezikk hatálya alá, az alsófoku hatóságok 
az ilyen gépészek és munkaadóik között felmerülő 
vitás ügyeket a gazda és a gazdasági cseléd közötti 
jogviszony szabályozásáról szóló 1907. XLV. t.-cz. 
alapján bírálják el. Miután az által, hogy a közigaz
gatási hatóságok hatáskörük hiánya daczára a szó- 
banforgó ügyeknek az 1907. XLV. t.-cz. alapján való 
érdemi tárgyalásába bocsátkoznak, s a felek e miatt 
az ezen ügyek elbírálására illetékes bíróság előtt 
csak késve érvényesíthetik igényeiket — ami igen 
gyakran a jogkereső fél károsodását okozza, — a 
miniszter most e téves felfogás kiküszöbölése érdeké
ben, nyomatékosan figyelmeztette az illetékes alsóbb 
fokú hatóságokat, hogy a gépkezelői szakvizsgát le
tett gazdasági gépészek cselédeknek nem tekinthetők 
és hogy az ilyen gépészek és munkaadóik között fel
merült kérdések sem az 1876. XIII. t.-cz. sem az 
1907. XLV. t. ez. alapján nem bírálhatók el.

A  székelykereszturi ipartestület ünnepe.
A székelykereszturi „Ipartestület1* fennállásának 20 ik 
évfordulóját augusztus hó 20 ikán, Szent István nap
ján méltó díszes ünnepséggel óhajtja emlékezetessé 
tenni. A Gál Incze elnök vezetése mellett működő 
választmány lelkesen buzgolkodik, hogy az ünnepség 
számára, — melynek keretében zászlószentelés is 
lesz, — minél változatosabb műsort hozzon össze, s 
egyúttal a sikert is biztosítsa. Az ünnepély 11 óra
kor a Walter-féle Korona szálloda dísztermében fog 
megkezdődni s a zászlószenteléssel kapcsolatos mű
sorral, molyben ünnepi beszéd, ének és szavalat 
helyezkednek el. A műsor lezajlása után ünnepi 
ebéd, este 8 órakor pedig bál fog következni. A 
rendezőség az ünnep fényének biztosítása érdekében 
közéletünk számos előkelőségét kérte meg. így a 
zászlószentelés alkalmával a zászlóanyai méltóságot 
özv. Ugrón Jánosné, báró Kemény Béláoé, Gyárfás 
Endréné és Ugrón Zoltánná fogják betölteni. Védnök
ségre pedig gróf Háller János főispánt, Ugrón 
Zoltánt és Gyárfás Endrét, diszelnökségre Sebesi 
János dr. alispánt és Pap Mózes igazgatót nyerték 
meg. A tiszteletbeli elnök Pálffy Jenő dr. főszolga
bíró lesz. E névsor összeállításából is látjuk, hogy az 
ipartestület igyekszik magától minden politikai el
fogultságot távol tartani. Mi a magunk részéről — 
mint mindig, ha egyesülésre való törekvést látunk — 
ezt csak helyeselni tudjuk. Egyúttal reméljük, hogy 
az ipartestület ünnepségén városunkból is minél 
számosabban fognak, minden társadalmi állás különb 
ségre való tekintet nélkül megjelenni.

Ki a k a r  pénzügyőr lenni 1 Kaptuk a kö
vetkező felhívást: A székelyudvarhelyi m kir óén • 
zügyigazgatóság kerületében évi 750 korona zsolddal, 
100 korooa ruhaátalannyal és szabályszerű mellék 
illetményekkel javadalmazott több pánzügyóri inaná- 
eói á)lá9 van üresedésben. Kik ezen állást elnyerni 
óhajtják, felhivatnak, hogy szabályszerűen felszereli 
kérvényeiket nevezett pénzügyigazgatóságnál 30 nap 
alutt nyújtsák be. Bővebb felvilágosítás a székely- 
udvarhelyi m. kir. pénzügyigazgatóságnál nyerhető.

Anna-b&l Homoród-fürdőn. Homoród-fürdő 
vigalmi bizottsága, az elmúlt évekhez hasonlóan, f. 
hó 29-ikén (szombaton) a fürdő-szépitési alap javára 
a vendéglő termében kitünően sikerült Anna-bált 
rendezett. A rendező bizottság, elnökével Szabó Gá
bor főszolgabíró fürdőbiztossal az élén mindent elköve
tett, hogy a mulatság fesztelen kedélyessége és si
kere minél nagyobb legyen. Törekvéseik eredménye 
teljes is volt.

A  pénzügyi h iva ta lok  v izsgá lata . A
pénzügyminisztérium megbízásából Horváth Ernő dr. 
miniszteri osztály tanácsos az elmúlt napokban az 
itteni pénzügyi hivatalok ügymenetének megvizs
gálása végett Székelyudvnrhelyre érkezett. I tt  legelő
ször a pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevő
séget, majd a kir. pénzügyigazgatóságot vizsgálta 
meg behatóan, több Dapon át tartott vizsgálat folya
mán. Végül meggyőződést szerzett a helybeli járási 
számvevői ügykezelésről is. Az osztálytanácsos a 
vizsgálat eredményeképpen általában mindenütt roeg- 
felelelő rendet és pontosságot tapasztalt.

x A  jog i oktatás és v izsg á k  reform ja.
Jelenleg ez a kultusztárcza legégetoöb 8 leggyorsabb 
megoldást követelő problémája. Hogy a szükséges re
formterv kivitele gyorsan történhessék annak rende
leti utón való életbeléptetésére is megkapja a mi
niszter a felhatalmazást Az ügyvédjelölti gyakorlat 
meghosszabbítására vonatkozó törvényjavaslat egyéb
ként már beterjesztetett a képviselőházba. — Abból 
rövidesen törvény lesz, amely az ügyvédjelölti gya
korlatot két évvel meghosszabbítja s a gyakorlat 
megkezdését a doktorátus megszerzésétől teszi füg 
gővé. A kinek tehát hátralékos jogi vizsgái (szigor
lata, alapállamvizsga, ügyvédi) vannak, — saját ér
dekükben siessenek, — mert minden napnyi késede 
lem esetleg helyrehozhatatlan hibáknak, — Önvádnak 
lehet előidézője. Ne áltassa senki magát azzal, hogy 
a törvény méltányosságot fog gyakorolni, hanem 
mindazon jelöltek, akiknek jogi vizsgájuk (szigorlat, 
ügyvédi) van hátra exisztencziájuk követelő paran
csának tekintsék azt, hogy hátra levő vizsgáikat le
tegyék. Aki tehát csak teheti fogjon a készüléshez, 
amelynek egyedül czélravezető: időt, fáradságot és 
költséget megtakarító gyors és biztos módját „A jogi 
vizsgák letétele" ez. munkában (IV. kiadás, — Negy
venedik ezer) találja leírva. Díjmentesen küldi Dr.
Dobó, Kolozsvár, Bolyai u. 3.

x 8 gyorsvonat érkezik naponként Pöstyénbe
Budapest, Bécs és Berlin felől. Mind beteget szállít 
oda, onnan pedig elviszi a gyógyultak ezreit a világ 
minden tájára. A fürdő védjegye: a kettétört mankó, 
híven fejezi ki azt az átalakulást, amelyet Pöstyén 
csodás iszapfürdői a köszvényesek ischiasosak és egyéb 
szenvedők ezrein végeznek. Ezért hódit diadalmasan 
ez a jelvény mind messzebb és messzebb földön és 
szerez dicsőséget a magyar névnek.

x A  „Vasárnapi Újság" ju lius 30-iki száma a rendkívül 
érdekeB képeknek nagy tömegével é l gazdag szépirodalm i ta r
talommal jelent meg. Igen sikerült képek m utatják b e  M a 
gyarország legnagyobb dohánygyárát, mely most épült fel Bu
dapest I. kerületében a Lágymányoson. Két nagy képcsoport 
Budapest főváros utczáinak tipikus alakjait mutatja be je lle g 
zetes pillanat-fényképekben. Székely Mihály repüléséről. a róm ai 
történeti kiállításról, az 1849 iki ostrom  alatt elpusztult régi 
budapesti német színház most napfényre került reiiquiái s még 
egy egész sereg kép díszíti a lapot Kaffka M argit eredeti r e 
génye mellett L u x  Terkától novellát találunk, s e m ellett a 
„Rezanov" czimü fordított regéuy folytatását Költem ényeket 
K. Tóth Kálmáutól é i Telekes Bélától közöl e szám . Tarcza- 
czikkekk a hétről s a rendes heti rovatok Irodalom  és m ű 
vészet, sakkjatSk stb —  A  „Vasáruapi Ú jság ‘ előfizetési ára 
negyedévre öt korona, a  ..V ilágkrónikával1' együtt hat korona 
Megrendelhető a „Vasárnapi Ú jság" kiadóhivatalában (Buda 
pest. IV. kér., Egyetem-utcza 4 szám ) Ugyanitt m egrendelhető 
a „Képes Napilap", a legolcsóbb újság a magyar nép számára, 
félévre két korona 40 fillér.

T  A  N  U G  Y .

U rá n ia . Az Udvarhelymegyei Tanitóegylet 
Urániája f. hó 23-án Székolyderzsen tartotta meg 
előadásait. A gyümölcsmüvelés — és értékeaitésről 
Paál Sándnr, a hadsereg és honvédségről Gyerkea 
Mihály székelyudvarhelyi áll. isk. tanítók tartottak 
előadást, illetve felolvasást. Az előadást Chalupka 
Rezső kir. 8. tanfelügyelő nyitotta meg, tanulásra 
serkentő éléuk bevezető beszédével. A gép kezelését 
és a képek vetítését Paál Sándor székelyudvarhelyi 
és Rozsondai Istváu székelymagyarosi tanitók végez
ték. A nyári szünidőben sem pihenő uránisták leg
közelebbi előadásaikat f. hó 30-áu Székelymuzsnán, 
augusztus 6 án pedig Alsósófalván tartják meg.
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KÖZGAZDASÁG.

Erdei kaszálók  veszedelm e.

Székelyudvarhely, július 91.

A múlt évok takarmányhiányát, helyesebben 
takarmány ínségét, nemcsak a szárazság okozta. Nagy 
szerepe volt abbau a cserebogár pajorjának, a 
csimasznak is. A székely kisgazda panaszkodik, 
holott máshoz kell majd fognia. Magyarországban a 
cserebogár pusztítása a kevesebb erdőség miatt nem 
oly nagyméretű, mint nálunk és mégis azt olvastuk, 
hogy a hatóság a cserebogár pusztítását közerővel 
rendelte el és sereket fizettek ki egyes uradnlmak a 
bogár és a pajor pusztítóidért. A bogarakat nappal
— midőn nyugszik — a fákról rázták lo és göd
rökbe temették, vagy forró vízbe ölték, a poudrókat 
pedig hektóliter számra ölték le, vagy vele baromfit 
hizlaltak.

Ez is fontos, de a másik, amiről szólni akarok, 
még talán fontosabb.

Az ordoi kaszálók — gazdasági szempontból — 
sokkal több figyelmet érdemelnek, mint amennyiben 
részesülnek. Az erdei legelők és kaszálók valóságos 
mostoha gyermekei a székely kisgazdának. Azokról 
csak „viszu, de oda nem „ádu soha semmit. A legelők 
javítása most már megkezdődött, tehát kezd helyes 
útra terelődni, de a kaszálókkal is kell foglalkoznunk. 
Remélem, hogy a beton istállók és czement trágya
telepek terjedésével, tehát a trágyalé okos /elhasználá
sával most már a hegyi kaszálóknak is jut egy kis 
trágyaerő, tehát lassankint ezekis gondozásba kerüloek. 
A kaszáló, ha nem marad kopasz, elterjed rajta
— értékes füvek helyett — a gyom és a szörfü. 
Nincs kilátás reá, hogy az egyszer elpusztított kaszá
lókon néhány évig füvet kaszálni lehessen.

Ez pedig nagy csapás a székely kisgazdára és 
annak állattenyésztésére. Kell tehát, hogy ezen csa
pást okos módon, ha elkerülni nem is tudjuk, de 
legalább meggyöngitsük.

Külföldön a havasi lakosság, de Liptómegyében 
is — a hegyi kaszálókra a hátán puttonyban (fa 
vagy pléh edényben) hordja föl a trágyalevet vagy a 
trágyát. Királyboczán (Liptó), (ezt le is fényképez- 
tettem, de a lemez sajnálatomra elromlott), a trágyái 
fa kanalakkal kenik rá a meredek talajra, hogy le 
guruljon és az esővíz le ne mossa. Van is ott fü 
szépen, pedig olyan meredek és köves helyeket 
kaszálnak, hogy a szegény tót valami kőbeu veti 
meg a lábát, hogy le csuszon munka közben a mély
ségbe..... ........ ......... ................ «......................

Mennyivel előnyösebb helyzetben van a székely 
kisgazda ezeknél és mennyivel kevesebb gondot 
fordít ő gazdálkodásra. Valóban itt az ideje annak, 
hogy a havasi kaszálókat is gazdasági kultúra alá 
vitessük.

A leendők röviden a következők volnának.
A mohás, letipodott, kiélt talajon, honcsoktu- 

rásos, bokros, borsikás kaszálókat ki kell tisztítani, 
bokrokat elégetni, köveket rakásokba gyűjteni, víz
mosásos árkokat gátlásokkal megkötni, begyepesedett 
hangyabolyokat, stb. rétgyaluval elsimítani, vagy 
kapával elegyengetni, az egészet Laake-féle láncz- 
boronával hosszában és keresztben alaposan meg- 
fogasolni, összegyűlt mohát, gazt, stb. elégetni.

A fogasolás fafogu, vagy szántóföldi vasfogu 
boronával nem ér semmit. Erre lánceborona kell.

a fogasolás által a moha (mint a gondozatlan 
gyermek fején a var) föltisztul, a fü gyökeréhez 
napfény, levegő és nedvesség juthat, azok uj sarjad- 
zásnak indulhatnak. A megkarczolt föld megnyílik, 
az eső, hóié bejuthat kissé a gyökerekhez és a nyári 
szárazságig elraktározhat. A fogasolás nedves időben 
nem ér semmit, ahoz száraz idő kell, hogy a borona 
karmai karczolják — ne pedig maszatolják — a 
talajt. A megfogáson kaszáló úgy néz ki, mint egy 
szépen megfésült gyermek feje.

A megfogasolt kaszálót ősszel tiszta trágya- 
lével, (tavasszal vízzel felényire hígított trágya
lével) meg kell alaposan önzözni.

Ha Dinca czement trágyatelep, vagy trágyalé 
leosztó csappal fölszerelt trágyaléhordónk, tehát ha 
nem tudnk trágyalevet fölhordaní, akkor hordjunk 
ki a kaszálóra érett trágyát és azt azonnal tereges
sük el rajta még ősszel, hogy az eső azt a talajba 
beverhesse. Tavasszal ismét fogasoljuk meg, szalmás 
trágyát távolítsuk el. Ha nincs egyik sem módunk
ban, akkor vegyünk megbízható kereskedőtől mű
trágyát, de ne gypszet, hanem Thomas salakot (aczél- 
por) vagy amit, ha drágább is, jobban ajánlok : super- 
fosfátot, és azt ŐSBze) erősen fogasoljuk be a talajba. 
Ez is barna liszt (por) és könnyen bánhatunk vele. 
Egy kát. holdra kell 150 klg. Thomas salak, vagy 
100—120 klg. euperfosfát, az egész belekerül 8—10 
koronába holdankint!

Ha a műtrágyát a trágyalé, vagy istállótrágya 
mellett adjuk: annál jobb.

Ezen eljárást 3 évenkint ismételjük meg, mert 
a trágyázás hatása ennél tovább nem terjed.

Mindez azonban még nem elég. Most jövök a 
másik fontos teendőre. Ez pedig a kaszáló kopasz 
foltjainak, vagy pedig a jól, földig megboronált ta
lajának fűmaggal bevetése.

A botfalusi ezukorgyári gazdaságban a kaszá
lókat a múlt évbeu háromszor kaszálták meg a 
szárazság daczára. Ezt azzal érték cl, hogy a 
kaszálót higitott trágyalévol többször megöntözték, 
és minden második évhon — ha kell — fűmaggal 
bevetik.

A kaszálókra a legelőjavitásoknál kipróbált kö
vetkező fűmagokat ajánlom:

Alj fűnek: fehér here, korcs here, komiós lu- 
ezorna, szarvaskerep és molog száraz földre a bal- 
taczim, (melyből, ha drágább is, de a hámozott mag- 
vat ajánlom).

Rossz szokás, hogy a kaszálókra sokun a here 
és luezorna rostaalját szórják el. Okos ember ezt 
nem teszi, mert igy viszi a kaszálóra a roppant káros 
arankát (fecske fonalat), mely azt azutáu gyorsan 
kipusztitja.

Szálfünek: réti kamócsio, csomós ebir, vörös 
cseukosz. réti porje, franczia perjo.

Néhol szép eredméuyt láttam a pimpinclta és 
nyúl szapuka után, itt-ott a biborhere után. Olcsóbb 
fajta magvak; a keverékbe be lehet állítani.

Ezen magvakat össze kell keverni és úgy el
szórva erősen le/ogasolni tavasszal korán, mikor még 
a föld nyirkos. Hogy melyik magból mennyit vessen 
kiki, azt röviden elmondani nem lehet, mert a fek
vés, talaj, stb. határozza meg. Körülbelül olyan 
legyen az arány, hogy 100 klg. keveréknél az alj
füvek (here félék) tegyenek ki 60 kilót és a szálfüvek 
(melyek sokkal könnyebbek) 40 kilót. Egy kát. 
holdra kell számítani a keverékből 20 kilót, ami 
körülbelül belekerül 30 koronába.

Költség, munka, fáradság kifizeti magát akár 
már az első évben a több és sokkal értékesebb 
szénatermésben. Az értelmes, okos kisgazdákat ezen 
munkájukban bizonyára támogatja a miniszteri ki- 
rendeltség is, a műtrágya és fűmag kedvezményes 
kiosztásában gazdakörök utján. —r.—a.

K isdia : Becsek D. Fia könyvnyomdája.

Csász. és kir. udvari szállítók!

P T  Legolcsóbb
bevásárlásiBÚTOR f o r r á s !  í í í

Erdély legnagyobb bútorgyára

Mestitz Mihály és Fiai
M arosV ásárhtly, Kolozsvárt,
Szécheny-tér 41. sz. Unió utcza 7. sz.

Csakis kitűnő árukat hoz forga
lomba és azokért a legmesszebb 

menő jótállást vállalja. ■#:-
HltBlkéPGS eÍVőneknek árfeleme-

_lós nélkül r é s z l e t r e .

Menyasszonyi kelengyét n a n  választékban
F O riz z g r iru n k S a r, m inden- _  r i d i k M  m e  l l i r i s r a  be_ 
nem ű é p ü le t fa , deszka, Jéc, W 
i s id é i /  6s e lső rendű  tö lg y - £  m u ta tju k  gazdag  
fa p a rk e tt  o lcsón kapható. W  m in lagrü jtem ényO nket.

Sz. 6374—1911. tlkv.

Árverési hirdetmény kivonat.
A székelyudvarbelyi kir. tszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, miszerint Szabó Dénesné 
és társai vágási lakos végrehajtatóknak Szabó Ákos 
vágási lakos végrehajtást szenvedő elleni 1091 
korona 86 fill. töke követelés iránti végrehajtási 
ügyében a székelyudvarhelyi kir törvényszék területén 
levő és a vágási 832 sztjkvben Áf 1 rdsz. 277, 278. 
hrsz. alatt felvett ingatlan a C. 3. t. alatti haszon- 
élvezeti jog fentartása mellett 12 kor, a 2 rdsz. 280 
hrsz. ingatlan a C. 3. t, a. haszonélvezeti jog fentar
tása mellett 40 kor., a 3 rdsz. 284, 285. hrsz. alatt 
ingatlan a C. 3 t. a. haszonélvezeti jog fentartása 
mellett 315 kor, — a 4 rdsz. 1933 hrsz. ingatlao 
a C. 3 t. a. haszonélvezeti jog fentartása mellett 77 
kor, az 5 rdsz. 4712, 4715 hrsz. ingatlan a C. 3. t. 
a. haszonélvezeti jog fentartása mellett 9 kor. a 6 
rdsz 2651, 2652/1, 2653, 2654. hrsz. ingatlan a C. 
3 t. a. haszonélvezeti jog fentartása mellett 4 kor, 
— a 7 rdsz. 279/1, hrsz. alatt iogatlana C 3 t. a. 
haszonélvezeti jog fentartása mellett 3 kor. a rdsz. 
2445 hrsz. a. ingatlan a C 1. és 3. t. a. haszonél
vezeti jog fentartása mellett 38 kor. — továbbá a 
vágási 878. sztjkvben Áf 1 rdsz. 1282 hrsz. ingat
lan 12 kor, a 2 rdsz a 2052 hrsz. ingatlan 24 kor. 
s végül a vágási 67 sztjkvben Áf 1—47 rdsz. alatt 
felvett s alább felsorolt hrsz. ingatlanokból Szabó 
Ákos nevén álló a l l .  11. t. alatt 1/4-ed rész juta
lékok a C. 16 t. a. haszonélvezeti jog fentartásával 
és pedig a 180 hrsz. ingstlanbóli 28 kor, — a 265, 
2b6 hrsz. ingati&nbóli 32 kor, — az 517/2 hrsz.

1911, julius 30.

ingstlanbóli 10 kor. 25 fill, — az 599/2 hrsz. ingat
lanból! 16 kor, a 697 hrsz. ingstlanbóli 50 fill, — 
a 996 hrsz. ingatlanbóli 1 kor. 60 fill, — az 1009/d. 
hrsz. ingatlanbóli 3 kor, — az 1044 hrsz. ingatlan
bóli 10 kor. 50 fill, — az 1076,hrsz. ingatlanbóli 1 
kor, — az 1081 hrbz. ingatlanbóli 1 kor. 50 fill, — 
az 1764 hrsz. ingatlanbóli 7 kor, — az 1931 hrsz. 
ingatlanbóli 2 kor. 80 fill, — a 2135 hrsz. ingatlan
bóli 4 kor. 25 fill, a 2450/a, 2533/2 hrsz. ingatlan
bóli 25 kor. 80 fill, — a 2462 hrsz. ingatlanbóli 1 
kor. 80 fill, — 2500 hrsz. ingatlanbóli 25 fill, — a 
2506 hrsz. ingatlanbóli 25 fill, — a 2515 hrsz. in
gatlanból! 25 fill, — a 2572 hrsz. ioRatlanbóli 1 kor,
— a 2698 hrsz. ingatlanbóli 80 fill, — a 2748, 
2748/a, 2749/1 és 2801 hrsz. ingatlanbóli 2 kor. 80 
fill, — a 2995/2 hrsz. ingatlanbóli 1 kor, — a 3256, 
3257 hrsz. ingatlanbóli 5 kor, — a 3264/a hrsz. 
ingatlanbóli 25 fill, — a 3434, 3438/2 és 3439 hrsz. 
ingstlanbóli 5 kor, — a 3466 hrsz. ingatlanbóli 1 
kor. 50 fill, — 3481 hrsz. ingatlaobóli 25 fill, — a 
3498, 3499 hrsz. ingatlanbóli 1 kor, — a 3629 hrBZ. 
ingatlanbóli 80 fill, — a 3536 hrsz. ingatlanbóli 50 
fill, — a 3544 hrsz. ingatlaábóli 25 fill, — 3595 
hrsz. ingatlanbóli 13 kor. — a 3697/2 hrsz. ingal- 
lanbóli 25 fill, — a 3779/c hrsz. ingatlanbóli 80 fill,
— a 3876/c hrsz. ingatlanbóli 25 fill, — a 3795/c 
hrsz. ingatlanbóli 1 kor. 25 fill, — a 3960, 3951 
hrsz. ingatlanbóli 1 kor, — a 4098/d hrsz. ingatlan
bóli 80 fill, — a 4151/c hrsz. ingatlanbóli 25 fill,
— a 4182/c hrsz. ingatlanbóli 50 611. — 4274/c hrsz. 
ingatlanbóli 25 fill, — a 4303, 4304 hrsz. ingatlan
bóli 1 kor, — a 4311/b—2 hrsz. ingatlanbóli 1 kor,
— a 4425/a—1 és 4426,'c hrsz. ingatlanbóli 2 kor. 
25 fill, az 5120 hrsz. ingatlanbóli 1 kor. 25 fill, — 
az 5404 hrsz. ingatlanbóli 3 kor. 80 fill, — az 5447, 
5448 hrsz. ingatlanbóli 2 kor. ezen megállapított 
kikiáltási árban az árverést elrendelte és a fentebb 
megjelölt ingatlanok 1911. évi augusztus 22-ik nap
jának d. e. 9 órájakor Vágás község házánál meg
tartandó nyilvános árverésen el fognak adatni.

Árverezni szándékozók tartoznak a kikiáltási 
ár 10°/o-át készpénzben, vagy óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezéhez letenni.

A kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság.
Székelyudvarhely, 1911. márczius 13.

G j- a r iH a t l iy  F e r e n c / . ,  tszéki bíró.

UDVARHELYMEGYEI TAKARÉKPÉNZTÁR
RÉSZVÉNYTÁRSASÁG 

SZÉKELYUDVARHELY. 

az Osztrák Magyar Bank mellékhelye
Sürgönyczim: MEGYEITAKARÉK.

Távbeszélő 6. szám.

Fiókok : SZÉKELYKERESZTUR és OKLÁND.
Az Első Magyar Általános Biztosító Társaság 

ügynöksége.

Alaptőkéje 600.000 kor. teljesen befizetve 
Tartalék- és egyéb alapjai 207.874 kor. 

Betétek 4,477.018 korona.
1 J könyvecskékre vagy folyószám-
J . oCtCtCl^Ct C ltogaa |ara előnyös feltételek mellett.

2. leszám ítol “  a leamér3ékel,ebb kamat

3. JclzálogHölcsötiöKel ad lh,Ve'iön^ö..fí^ k rÍm.r»t  é?
tőketörlesztési hányad mellett.

4 . Folyószámlái hitelt nyújt 1',“ ' K m -
ség mellett.

S CtfiXI/MiMivAl/at vesz és elad valamint ezek eladását 
. c r ie iip a p iro iía i közvetíti a legelőnyösebb feltételek 

mellett. Bevált szelvényeket és kisorsolt értékeket.

AlHalmiJttMtel
a tulproduktiora való te 
kintettel ♦

SZÉKELY ÉS RÉTI
butorgyárosoknál 
MarosyAaárhelyt,
=  Szécheny-tér 47. ézám =
a legolcsóbban szerezheti 
be butorszükségletét. <-<•

l/llolVánO( egyéneknek árlelemelés 
JlllMljüjlW nélkül részletfizetésre Is

tf tu y asz szo u y i k 'W u y fk  
óriási Választókban

Vidékre meghívásra 
bemutatjuk gazdag 
mintagyüjteményünk



3 1 .  s z á m .

S  i rK o
r a k t á r !

I

A helybeli is vidéki közönség szives tn 'o- 
mására hozom, hogy első temetkezési inté-
..............  zetemmcl kapcsolatosan ..............
V  Eötvüs-utcza 5. szám alatt W  
\  gránit, syenit és márvány r

SIRKÖRAKTÁRT
nyitottam. — Ez által az érdekelt közön
ségnek módot kiváltok nyújtani, hogy el
hunyt övéinek egy emléket állíthasson a 
nélkül, hogy túlságosan mégtcrheltessék: 
minden eladott köre csupán az ezzel járó 
kiadást számítom fel, miért is minden ver-
................ . seny ki van zárva. .................. .
Síremlékeket megrendelésre rajz szerint 
bármely állásban és minőségben a legrövi
debb idő alatt elkészíttetek. — Tisztelettel

C S A T Ö  IZMAIÉ

Eladó háztelkek.
A Fürdő utczában, Tábor-utczában a Solymosi 
és Bálint-u'czák folytatásában háztelkek részlet- 

fizetésre □  ölenkint 3-8 koronáig eladók.

Értekezhetni: SÍD1Ó M lltjíS D Íl Bethlen-u. 31. sz. a. 

Szám: 4 6 9 8 -  1911. ki.
H irdetm ény.

A város képviselőtestülete 83 — 911. sz. 
határozatával engedélyezte, hogy a régi barom- 
piaezon belül levő rétből 800 □  öl terület 
nyilvános árverésen eladassék.

Az ingatlan kikiáltási árát □  ölenkint 10 
koronában állapította meg a város képviselőtes
tülete. E határozat alapján az ingatlan eladására 
az árverés napját folyó évi augusztus hó 3-án 
délelőtt 10 órát tűzöm ki.

A *00 □  területű ingatlan kikiáltási ára 
8000 korona. Bánatpénz 10%

Székelyndvarhely, 1911. julius 29-én
Gotlhárd, polgármester.

Berkeczi János
bádogost N cp s is z c n tg y ö rg y ő n

©tv
Templomtornyok fedését, kijavítását, sza
badalmazott bessemer festékkel való mázo
lását, a torony falainak kőszinre való me
szelését utazóállvány segélyével elvállalja 
.............  bámelyik vállalkozónál ..............

30—35°/o-kal olcsóbban.
A lee jutányosabb árért készít tem plom ior nyolcra, 
a  legmagasabb kém ényekre  a lacsony és m a 
gas épületekre v illám hárítóka t,  úgyszintén 
utazóálivannyal eszközli annak elhelyezést; csator
nákat padlásablakokat, épületek feh é r  vagy fekete  
bádoggal való fedését izles szernt és legcsmosabban 
s azok állandó jóságáért felef stéget vállal, idő foly
tán megavult bázfedelek é i csatornák kijavítását. 
ÍB^ovábé ajánlja; pakfong, réz és fehér bádogból 

^  -*■ készült munkáit, u m : diszmüveket, konyhá
ja eszközöket, utc?ai és kocsilámpákat stb A legjutanyo- 
I  *abb árért kaphatók petroleumtartók és p-'troleumszi- 
jrj vattyuk. hitelesített litermértékek minden nagyságban.

I Ft
■  ni
■  Ila

Ibi
■  dic 
H  zöiL

FürdíberendezíseKet H iszitek. FürdóTjátlaK 
minden nagyságban H is z e n  H aphatóH -
Harminrzhárom évi működésem alatt pontos és jó 
rbunkáimért számos arany és ezüst érdemjellel és több 
dicsérő oklevéllel lettem kitüntetve —  A n. é kö
zönség pártfogásét kérve, maradok hazafias tisztelettel

B E R K E C Z I  J Á N O S .
Lakás : Sepsiszentgybryy, Csilci-utca 5  szám

ban k -üz le te i  k
ü n ',0 "'istI V I , A ndrássy-út 50  sz. -Felditianj'íándorft Tárca

Első Magyar Általános Biztosító Társ. kerületi l'öUg.vniiliKŐge
Kölcsönök vidéki takarékpénztári részvényeidre és egvéh tőzsdén nem jegyzett papírokra a leg
magasabb összegig, a legelőnyösebb feltételek mellett. Reál és személy-jogú gyógyszertárak vé
telének linancirozása; törlesztései- és egyszerű jelzálog köcsönök. építési-, tisztviselői-kölc.sö- 
nök ; értékpapírok, tőzsdei árfolyamon ; állami-, városi-snbvencziók eskomptálása ; kölcsönök, ha
szonélvezettel és járadékkal terhelt ingatlanokra. Elsőrangú referencziák. Felvilágosítás díjmentes 
Magyar és német levelezési Telefon 21—10. Magvar és német levelezési

ZÉrtesités.

(zipőraljtáratn leszállított áralj mellett
■ kiánj-sitom. ■ 
SzüHsigleiét mindenHi sa já t érdekében cl 

ne m niassza nálam  beszerezni. <$£>
T isztelettel

Szenkovits János utóda
Kész aljaK, Kosztümök, blousok és gyerm ekruhák mélyen le szá llíto tt  á ra ljo n .

Szám: 5167— 1911. ki.

II irdeÉinény.
Közhírré teszem, hogy a Csereerdő fűter

mése folyó évi augusztus hó 6-án d. e. 11 
órakor a városi tanács nagytermében eladatik.

Kikiáltási ára  500 korona.
Bánatpénz 10°/0.
Vevő köteles az árverés napjától számított 

8 nap a la tt a vételárt a városi házipénztárnál 
letétbe helyezni.

Székelyudvarhely, 1911. évi julius 29-én.

G o tí llá r tl ,  polgármester.

A Kossuth utczában levő 
STEMMER-féle vendéglő
mely áll egy emeletes épü

let, m'nt vendéglő helyiségből, nagy beszálló 
udvarral és a Nagyküküllőig benyúló gyümölcsös kert
ből, melyDek a területe 830 öl, tiszta telekkönyvi! és 
tehermentes birtok, szabad kézből sürgősen eladó.
Ö z v .  I S Z a - p c z a  I E 3 á l i n . t n n . é -

Cladd ház.

MOTOROK
i é s L O K O M C B I L O K

; NYERS OLAJ 
ISZIVÓGÁZ 
[ D I E S E L  
= B E N Z I N

ÖT
„ , - t

® f'v]' iíi.V; A

j Gyors szállítás.

j Kedvező fizetési 
j feltételek.

j Messzemenő 
[ jótállás.

| DREZDAI MOTORGYÁR R É SZV . T Á R S .
j Németnrszág legnagy, legrégibb motorgyára.

I -------  VEZÉRKÉPVISELET: ----- =

| GELLERT IGNÁC és TSA
| BUDAPEST, V., KOHARY-UTCZA 5. SZ.

(ALKOTMÁNY UTCZA SAROK.) 6 — 18

A Lédeczi Schenk Adolf czementgyára ajánlja legjobb minőségű és legmagasabb szilárdságú

Port land  c z e m e n t j é t .
Gyári lerakat Székelyud- 7. 9  Í j  f i  V  P -  n  f í  E  O
varhely és vidéke részére J* AU íf t.  í  i&Q A * sA  A w

vaskereskedönél
Székelyudvarhely

V árosi lakóházak felépítését! 
faépítményeket, átalakítá
sokat, terveket, javításokat, 
költségvetések készítését min

den elfogadható áron felvállaljuk 
A t. építtető közönség szives 

pártfogását kérjük.

T ó th  és Juhász
kőmives és ácsmesterek 

I B e t l e n . - m . .  -S A - s z .

CZELL FRIGYES és FIAI
bortermelők bornagykereskedök

legjobb beszerzési forrás tertnésztadta Valódi
erdélyi hegyi borodban.

mmm Hordókban és pnlnczkokbnii. mmm

Kitűnő saját termésű vörös borok.

K itű n ő minőségű és legmagasabb szilárdságú P O B T L A N D  C E J I E N I T E T  a ján l olcsó síron »

PORTIAM) CEMENTGYÁR BRASSÓ
I tt  h e lyben  kapható  IRQSIjISIR és G-Á.IBOIR czég n é l.

í


